投资者如需了解发行人的详细财务会计信息，请参阅发行人 2018 年度、2019

年度、2020 年度经审计的财务报告，及 2021 年 1-9 月未经审计的财务报表，以

上报告已刊登于指定的信息披露网站。

在报告期内，发行人的主营业务主要依托下属子公司来开展，因此合并口径

的财务数据相对母公司口径应能够更加充分地反映发行人的经营成果和偿债能

力。为完整反映发行人的实际情况和财务实力，在本节中，发行人以合并财务报

表的数据为主，并结合母公司财务报表进行财务分析以作出简明结论性意见。

（二）重大会计政策、会计估计变更以及差错更正情况

1、重大会计政策变更

（1）2018 年会计政策变更

舟山海城建设投资集团有限公司  公司债券募集说明书

78

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号一关于权益法下投资

净损失的会计处理》《企业会计准则解释第 10 号一关于以使用固定资产产生的

收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号-关于以使用无形资产产

生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号一关于关键管理人

员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1

起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)要求，对尚未执行新金融准则和新收入准

则的企业应按如下规定编制财务报表:

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目;将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目;将“固定资产

清理”归并至“固定资产”项目:将“工程物资”归并至“在建工程"项目;将“应付票据”

和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目;将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目;将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务列表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

单位：元

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 369,460.00

应收账款 44,293,926.69   432,669.60

应收票据及应收

账款
  44,663,386.69   432,669.60

应收利息

应收股利

其他应收款 1,736,495,090.62 1,736,495,090.62 5,818,705,359.29 5,818,705,359.29

固定资产 655,319,952.56 655,319,952.56 249,049,941.51 249,049,941.51

固定资产清理

舟山海城建设投资集团有限公司  公司债券募集说明书

79

在建工程 65,219,710.31 80,190,062.78

工程物资 14,970,352.47

应付账款 92,014,360.01

应付票据及应付

账款
  92,014,360.01

应付股利

应付利息 8,692,846,28   8,094,434.26

其他应付款 5,370,204,161.40 5.378,897,007.68 2,065,333,305.00 2,073,427,739.26

长期应付款 218,886,666.67 878,870,383.55

专项应付款 659,983,716.88

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

单位：元

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 103,668,332.50 103,668,332.50 27,384,400.76 27,384,400.76

研发费用

（2）2019 年会计政策变更

2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6 号），要求未执行新金融准则、新收入准则和

新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账

款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019

版）》的通知》（财会[2019]16 号），与财会[2019]6 号配套执行。

本公司根据财会[2019]6 号、财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制比较

报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2019 年 5 月 9 日，财政部发布《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交

换》（财会[2019]8 号），根据要求，本公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发

生的非货币性资产交换，根据本准则进行调整，对 2019 年 I 月 1 日之前发生的

非货币性资产交换，不进行追溯调整，本公司于 2019 年 6 月 10 日起执行本准则。

2019 年 5 月 16 日，财政部发布《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财